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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce na téma nebezpečné pronásledování se zabývá společensky relativně

novým a nebezpečným projevem chování. Je definováno jako úmyslné, zlovolné pronásle-

dování a obtěžování jiné osoby, které se tím snižuje kvalita života a její bezpečnost. Od

platnosti nového trestního zákoníku dne 1. 1. 2010, je nebezpečné pronásledování jako

trestný čin, postižitelný i v České republice.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické jsou uvedeny základní pojmy,

druhy stalkingu, jeho rozpoznání a právní úprava s ním spojená. V praktické části pak pří-

padové studie s konkrétních případů s praxe a praktické výstupy z těchto případů. Dále pak

statistické údaje o stalkingu od 1. 10. 2013 do 31. 12. 2013 v rámci České republiky, Zlín-

ského kraje a okresu Uherské Hradiště.

Klíčová slova: nebezpečné pronásledování, oběť, stalker, trestný čin

ABSTRACT

My bachelor thesis topic is about dangerous stalking that deals with socially relatively new

and dangerous behaviors. It is defined as an intentional, malicious pursuing and harassment

of another person, whose quality of life and safety is compromised. From the validity of the

new Code of Law on the 1
st
Jan. 2010 stalking is a criminal offense, punishable in the

Czech Republic as well.

The work has two parts: theoretical and practical. In the theoretical part, it describes basic

concepts, types of stalking, and the identification and legislation associated with it. The

practical part provides case studies from specific cases and practical outcomes resulting

from these cases. Furthermore, it includes statistics on stalking from 1
st
Oct. 2013 to 31

st

Dec. 2013 in the Czech Republic, Zlin region and district of Uherske Hradiste.
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že jsem zaměstnán jako státní zaměstnanec podílející se na trestním

řízení, vybral jsem si téma své bakalářské práce právě nebezpečné pronásledování, což je

nový trestný čin, zařazený do České právní normy od 1. 1. 2010 v souvislosti s novým

trestním zákoníkem. Ve své praxi jsem se setkal s několika případy stalkingu a za tu dobu

jsem v této oblasti získal určitý přehled v této oblasti. Paragrafové znění Nebezpečné pro-

následování podle § 354 TrZ dalo možnosti orgánům činným v trestním řízení tento feno-

mén poslední doby stíhat a pachatele tak soudně trestat. V dřívější trestně právní úpravě

tato možnost nebyla, respektive nebyla zde jednoznačně ukotvena a tak orgány činné

v trestním řízení, zejména policie, měla jen omezené možnosti ke stíhání pachatelů. Jejich

jednání muselo naplňovat znaky jiných skutkových podstat trestných činů, které byly v té

době obsaženy v trestním zákoně č. 140/1991 Sb. Většina v té době zjištěných případů

stalkingu, byla posuzována a kvalifikována jako přestupek proti občanskému soužití podle

§ 49 zákona č. 200/1990, o přestupcích. Před zavedením nebezpečného pronásledování do

právních norem se o této problematice málo hovořilo, policejní orgány měly k tomuto pro-

blému jen velmi málo informací, neprobíhala žádná školení, nebyly k dispozici žádná in-

terní nařízení či metodické příručky. Po 1. 1. 2010 se „ledy hnuly“ a začala se objevovat

výkladová stanoviska k trestnému činu nebezpečné pronásledování a pro policii důležité

metodické pomůcky.

Moje práce je rozdělena do dvou částí a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se snažil zkrácenou formou vyjmenovat základní pojmy spojené s nebezpečným pronásle-

dováním, jeho znaky, druhy, trestně právními aspekty a zejména návod, jak znaky tohoto

skutku rozpoznat. V praktické části jsem se pak zaměřil na konkrétní případy, se kterými

jsem se setkal a podíle se na jejich objasňování, jejich rozbor a analýzu V druhé polovině

praktické části jsem se pak zabýval kvantitativním výzkumem, zaměřeným především na

Zlínský kraj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STALKING – ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

Jak je uváděno v odborné literatuře, původní použití výrazu stalking, bylo v řeči lovců pro

stopování, přiblížení se k lovené zvěři. Stalking=stopováním uštvávat zvěř k smrti.

Z pohledu kriminologického lze stalking definovat jako úmyslné, zlovolné pronásledování

a obtěžování jiné osoby, které snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost. Stal-

king má za přímý následek to, že závažně narušuje soukromí, osobní svobodu a lidskou

důstojnost oběti, v některých závažných případech dochází k poškození duševního a těles-

ného zdraví oběti, případně je ohrožován její život. Stalker svoji oběť například sleduje,

zasypává sms zprávami, e-maily, telefonáty nebo nechtěnými pozornostmi.

Ve forenzní psychologii je stalking, v obecném smyslu, považován za specifickou variantu

násilí. Jeho hlavním znakem je upnutí se pachatele na určitou osobu a nehraje zde roli, zda

jde o pachatele známého nebo neznámého. Pachatel pak svoji oběť systematicky a až

úmorně obtěžuje a vyžaduje si nevyžádané a nechtěné pozornosti. Pronásledovatelé mo-

hou, ale také nemusejí trpět psychickou poruchou, která by dosahovala stupně klinické

diagnózy. [1]

Stalking způsobuje vážné narušení soukromí, osobní svobodu a lidskou důstojnost oběti.

Dokonce v některých vážnějších případech poškozuje duševní a tělesné zdraví oběti a mů-

že ohrozit i její život. Nejčastějšími obětmi stalkingu jsou známé osobnosti (zpěváci, herci,

politici), ex-partneři apod. Za trestný čin bylo pronásledování označeno v Kalifornii v roce

1990.

K nejtypičtějším projevům stalkingu patří:

1) Opakované a dlouhodobé pokusy kontaktovat oběť pomocí dopisů, e-mailů, telefo-

nátů, SMS zpráv, zasílání dárků. Obsah zpráv se může jevit ze začátku jako příjem-

né, které se posléze stanou urážejícími, nevkusnými a až zastrašujícími.

2) Demonstrování moci a síly stalkera. Ve svých projevech dává důraz na přímé nebo

nepřímé výhrůžky, které jsou důvodné v oběti vzbudit strach. Do této kategorie lze

zařadit především fyzické pronásledování oběti cestou do práce, na nákup a naopak,

pronásledování autem, čekání na oběť před domem apod.[2]
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3) Poškozování a ničení věcí. Může se jednat o poškrabané auto, posprejovaný lak,

propíchnuté pneumatiky, pomalovanou omítku na domě či vchodové dveře, rozbité

okno, likvidace domácího zvířete, případně poškození osobních věcí. Do této sku-

piny může patřit i zasílání virů, aby došlo ke ztrátě dat v počítači oběti.[2]

1.1 Druhy stalkingu

Chování pronásledovatelů bývá po jevové stránce rozmanité. Může používat ilegální pro-

středky jako je například ničení cizích věcí, pomluvy, podvody, ale také legální neškodné

prostředky jako je telefonování, zasílání dopisů a dárků apod. Jednotlivé projevy sami o

sobě nezakládají stalking a rovněž o něm nic nevypovídají. Proto je důležitá celková

skladba a souběh těchto projevů. Až ucelené informace nám mohou dát odpověď, zda se

jedná o stalking a jsou naplněny jeho znaky, které ho určují.

1.1.1 Pokusy o kontakt pomocí komunikačních prostředků

Moderní styl současného života, dává k pronásledování vhodné podmínky. Mobilní telefo-

ny, pevné telefonní linky a zejména internet dávají jednoduché a nenáročné možnosti pro

obtěžování vyhlédnuté oběti. Obecně lze říct, že velké množství telefonátů nebo jiných

kontaktů bez věcného důvodu a bez vyžádání, či dokonce proti vůli oběti, překračuje únos-

nou mez. O telefonním teroru lze hovořit, když volající do sluchátka mlčí, volaného uráží a

to mnohdy vulgárně, vyhrožuje mu nebo zamlčuje svoji identitu. Podobně může zanechá-

vat výhrůžky nebo nechutné vzkazy na záznamníku. K podstatně protřelejšímu jednání

patří umísťování vzkazů na pracovní stůl, stěrače auta nebo dokonce dovnitř vozidla. Po-

kusy o kontakt zpravidla zahrnují moment zastrašování, výhružek či nactiutrhání.

1.1.2 Vyhledávání fyzické blízkosti oběti, slídění

Pozorování nebo hlídání bydliště oběti, postávání před pracovištěm nebo přítomnost na

místech, které má oběť ráda, kde tráví svůj volný čas, jsou typické projevy této skupiny


[…]


v roce 2012 pak 485 případů a v roce 2013 celkem 520 případů.

2) Jaký byl nápad této trestné činnosti v letech 2010 až 2013 v rámci Zlínského kraje,

kolik z tohoto množství bylo spácháno na okrese Uherské Hradiště a jakým způso-

bem byly případy ukončeny?

Odpověď: Na tuto otázku nám dává odpověď tabulka č. 2 a graf č. 3. Vrámci Zlínské kraje

bylo v období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2013 evidováno celkem 126 případů přečinu nebez-

pečného pronásledování. 29 případů bylo ukončeno dle § 159a odst.1, písm.a) TrŘ, 6 pří-

padů bylo odloženo podle § 159a odst. 2 TrŘ, 1 případ byl odložen podle § 159a odst. 3

TrŘ, 35 případů bylo ukončeno zprávou o výsledku ZPŘ podle § 179c odst. 1 TrŘ, ná-

vrhem na podání obžaloby podle § 166 TrŘ bylo ukončeno 21 případů, 11 případů bylo

odloženo podle § 159a odst. 1 TrŘ, 8 případů zůstalo neobjasněno a bylo odloženo podle §

159a odst. 5 TrŘ, 1 případ byl ukončen podle § 171 odst.1 TrŘ, 2 případy podle § 172 odst.

2 TrŘ, 1 případ byl ukončen podle § 307 odst. 1 TrŘ a 9 případů bylo ukončeno jiným

způsobem. V rámci okresu Uherské Hradiště bylo od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2013 evidováno

celkem 19 případů, z toho v roce 2010 to bylo 8 případů, v roce 2011 5 případů, v roce

2012 3 případy a v roce 2013 rovněž 3 případy.

3) Jaká je tendence nápadu této trestné činnosti od jeho zavedení v trestním zákoníku,

tedy od 1. 1. 2010, má vzestupnou nebo sestupnou tendenci?

Odpověď: Jak vyplývá z provedeného výzkumu, tak v rámci České republiky je nápad TČ

nebezpečné pronásledování dá se říct stagnující, výrazný propad byl v roce 2012. Křivka
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grafu č. 4 má do roku 2012 sestupnou tendenci, v roce 2013 nám opět stoupá nahoru. Co se

týká Zlínského kraje, tak zde má nápad této trestné činnosti sestupnou tendenci a od roku

2010 stále klesá, což nám dokládá křivka grafu č. 5. Je zajímavostí, že v rámci Zlínského

kraje nebyl prověřován případ stalkingu spáchaného ženou.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce měla za cíl seznámit čtenáře s problematikou nebezpečného proná-

sledování, seznámit se základními pojmy, dělením a rozpoznáním tohoto trestného činu,

zejména z pohledu Policie České republiky. V praktické části své práce jsem se snažil po-

mocí případových studií a jejich analýz, názorně ukázat praktické příklady, podle kterých

se dá ( stalker ) pachatel nebezpečného pronásledování rozpoznat. A v neposlední řadě

v druhé praktické části mé práce jsem se zaměřil na statistické údaje o stalkingu jak v rám-

ci České republiky, tak zejména v rámci Zlínského kraje a okresu Uherské Hradiště, s dů-

razem na vývoj této trestné činnosti.

Vzhledem k tomu, že nebezpečné pronásledování je poměrně mladým trestným činem,

který byl do našeho právního řádu zaveden až s platným trestním zákoníkem č.40/2009 Sb,

od 1. 1. 2010, neměly orgány činné v trestním řízením žádné zkušenosti pro odhalování,

následné prověřování a vyšetřování. Tento trestný čin byl sice známý ze zahraničí, bylo

k němu vydáno několik knižních publikací, ale zkušenost v České republice chyběla. Proto

bylo nutné vydat odborné publikace i u nás, tak aby se za jejich pomoci mohli zejména

policisté orientovat při právní kvalifikaci skutků stalkingu a aby mohly tyto skutky správně

právně kvalifikovat. Ve své práci jsem se zaměřil na praktické poznatky, podle kterých se

dá stalking rozpoznat. Moje bakalářská práce by mohla sloužit policistům jako praktická

pomůcka při své práci, mohla by sloužit i pro preventivní a informační činnost policistů.

Stalking, jako takový, je novodobý fenomén, se kterým se musí naše společnost naučit žít,

věnovat mu zvýšenou pozornost. Není jen úkolem Policie České republiky a obecně orgánů

činných v trestním řízení se tímto problémem zabývat, ale primárně je zapotřebí klást důraz

na preventivní činnost, zejména informovanost občanů se zaměřením na rizikové skupiny,

které by se mohly stát nejen obětí, ale ze kterých by se mohli rekrutovat potenciální pacha-

telé.

Ve své práci jsem se snažil zohlednit i to, že ne všechny případy nebezpečného pronásle-

dování, ve kterých byly zahájeny úkony trestního řízení, byly skončeny rozhodnutím soudu,

státního zástupce nebo rozhodnutím policejního orgánu, ale že značná část skončila u

správního orgánu jako podezření z přestupku, což dokládá to, že je jen velmi tenká hranice

při právní kvalifikaci stalkingu, jehož znaky bývají často na hranici trestného činu a pře-

stupku. I na tuto skutečnost jsem ve své práci poukázal. Snažil jsem se při tom využít své
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zkušenosti z policejní praxe a zejména z poznatků z případů, které jsem sám prověřoval a

prováděl dokládací těchto skutků.

Rovněž v kvantitativním výzkumu jsem vycházel ze skutečných čísel a z těchto je patrné,

že nápad nebezpečného pronásledování současné době stagnuje, což může být způsobeno

značnou latentností tohoto trestného činu, případně tím, že někteří pachatelé po zavedení

tohoto trestného činu do trestního zákoníku, upustili od svého jednání.
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