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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální a doposud ne tak výrazně zpracované téma

nebezpečného pronásledování (stalkingu). Autor v ní prokázal letité zkušenosti a sestavil

zajímavou, čtivou a odborně vyzrálou práci.

Teoretická část práce je obsáhlá a informačně dostačující. Vážnější problém shledávám

v práci s literaturou, kdy jsou celé pasáže často bez odkazu na bibliografický zdroj, ačkoliv se

jedná o odborný charakter textu.

Praktická část obsahuje analýzu tří případových studií a analýzu statistik Policie ČR.

Případové studie vhodně dokreslují správně uchopené téma práce, byť jsou místy poměrně

beletrizovány eufemistickými výrazy a v kazuistice č. 1 je pachatel jednou nazván „Markem“,

ačkoliv se nejspíše jedná o Pavla. Autor je však uceleně popisuje a na zevrubnou deskripci

navazuje analýza a interpretativní hodnocení.
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Kvantitativní analýza zpracovává statistiky, které autor rozdělil územně na celorepublikovou,

krajskou a okresní úroveň. Čtenáři se tak dostává účinné komparace různých hierarchických

úrovní. Práce s unikátními daty je v tomto ohledu autorem trochu podceněna – dovedu si

představit hlubší analýzu časové řady, alespoň formou relativizace dat (bazické/řetězové

indexy). Stejně tak bych očekával hlubší interpretace – zde se autor omezil jen na

konstatování popisu současného stavu.

Po formální stránce nemám závažné výhrady, práce je bez češtinářských lapsů, graficky

sjednocená a autorův jazyk přiměřeně odborný. Z estetického hlediska bych doporučil lépe

uchopit práci s tabulkami, případně neměnit jednotný vizuální styl grafů.

I přes výše uvedené výtky však bakalářskou práci považuji za kvalitní, splňující požadavky

kladené na tento typ prací na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Čím si vysvětlujete pokles trestných činů stalkingu v ČR v roce 2012?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně